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«ЛЕСОВОССТАНОВЛЕНИЕ 

АКСУБАЕВСКОГО РАЙОНА»

Поволжская научно экологическая конференция школьников

Пашня и лес – самые могучие машины, преобразующие энергию солнца и плодородные почвы в насущные продукты нашего существования.

         Л.Леонов. «Русский лес».

  Растительность республики чрезвычайно разнообразна. Татария находится на стыке двух природных зон – лесной и степной.

  Лес – наше богатство и достояние, это ценный природный ресурс.

  Лесистость в республике очень низкая по сравнению с соседними республиками: Чувашией и Марий Эл, Кировской областью. Хотя наша республика находится на той же почти широте и в той же природной зоне.

Цели и задачи доклада: 

1. Изучение общего состояния лесных хозяйств Аксубаевского района

2. Анализ опытно-практических работ учащихся Старосаврушской средней школы в школьном лесничестве Чебоксарского лесничества.

Сведения о лесистости и обеспеченности на душу населения.

	Регион
	Лесистость в %
	Обеспеченность на душу населения в га

	Кировская область

Марий Эл

Башкортостан

Ульяновская область

Чувашия

Самарская область

Оренбурская область

Татарстан 
	62.5

55.6

38.2

26.3

31.3

12.6

4.5

16.4
	4.75

1.70

1.33

0.67

0.42

0.2

0.25

0.3


  Леса поредели по сравнению с прошлыми веками.200 лет назад лесистость по республике составляла почти 50%, в 1900 г. - 30%, сейчас же осталось только 16.0%.
Динамика изменения лесистости по сравнении с прошлыми веками.

	Годы
	Лесистость 

	1800 г

1900 г

2000 г

2008 г.
	50%

30%

16.4%

16.0 %


 А какая же ситуация в нашем районе? Разъяснение этой ситуации и есть наша задача. Что делается в нашем районе, чтобы сохранить  и приумножить леса.

  Лесистость в Аксубаевском районе выше, чем по республике и составляет 21%.Для примера можно привести цифры для соседних районов.

Лесистость соседних районов:

Чистопольский – 6%
Черемшанский – 25%
Алексеевский – 11%
Октябрьский - 35%

  Общая площадь Аксубаевского лесхоза составляет 29 359 га (293.59 км ).В состав лесхоза входят 3 лесничества: Аксубаевское, Чебоксарское, Ибрайкинское. В Аксубаевский лесхоз входят леса не только Аксубаевского района, но и Чистопольского (540 га) и Новошешминского районов (3340 га).

  В лесах Аксубаевского района преобладающими лесообразующими породами являются мягколиственные: береза, осина, липа. Но есть и хвойные, и твердолиственные.

ЛЕСООБРАЗУЮЩИЕ ПОРОДЫ АКСУБАЕВСКОГО РАЙОНА.

	Лесообразующие породы
	Площадь га
	Запасы древесины тыс.м
	Спел. древес. тыс. м
	За сколько лет достигает спелости

	Хвойные :

Сосна

Ель

Лиственные

Всего 

Твердолиственные 

Дуб

Клен

Мягколиственные 

Береза

Осина

Ольха

Липа

Тополь

Ива

Итого


	2247

475

7

2729

2262

405

2289

15195

293

3825

3

93

21698
	263

12

1

276

145

15

238

1725

29

388

0.2

5.4

2377.9
	0.2

-

-

0.2

2

-

13.4

42.6

1

81.2

-

3.8

1420
	80-100

100-120

50

40

40

70

35




  Из таблицы видно, что спелой древесины хвойных пород практически нет, очень мало твердолиственных пород (дуба), да и мягколиственных спелой древесины не так уж и много, а сколько лет необходимо, чтобы леса достигали спелости.

  В пересчете на 1 тыс.га запасы древесины составляют в сосновом лесу 0,35 мли.м, еловом – 0,24 мли м, в дубовом – 0,21 мли м. Для ведения промышленной вырубки лесов со спелой древесиной в республике практически мало.34 всех лесов отнесено к заповедным, почвозащитным, курортным и зеленым зонам вокруг городов и промышленных предприятий.66 лесов размещены в лесодефецитных, густонаселенных районах, где размещена рубка в объеме годичного прироста.

  Наш район относится к последним. Мы решили выяснить, действительно ли у нас вырубаются леса в объеме годичного прироста. А может больше?

  Сколько же вырубается у нас лесов?

  В 200 году вырубалось лесов 204 га, что составило 41 900 м древесины.

  В 2008 году вырубили 176 га – 33 800 м.

  Приблизительно в среднем вырубается соответственно в год от 170 до 200 га.

  А как обстоят дела с лесовосстановлением? Лес является восстанавливаемым ресурсом и обычно он возобновляется естественным путем, т.е. самосевом или корневой порослью корневыми отпрысками. Но есть одно «но» для лесов лесостепной зоны, здесь леса восстанавливаются труднее, чем в хвойных и хвойно-широколиственных лесах. Много лесов вытаптывает скот, заготовка трав, сенокошение тоже не способствуют восстановлению лесов.

  А сколько в районе сажается леса?

  В среднем в год в государственном лесном фонде сажается 60 га леса, где предпочтение в основном отдается дубу. Например, в 2007 г.в гослесфонде посажено 60 га леса, из них 50 га дуб, в 2008 г. – 65 га- 56 га соответственно. И уже 4 года для восстановления лесов гослесфонда высаживается дуб. И через несколько лет в Аксубаевском районе зашумят настоящие дубравы. Правда для того, чтобы выросли эти дубравы необходимо столетие. Действительно жатва урожая на лесной ниве наступает раз в столетие. Кроме гослесфонда планируется создание лесных полос вдоль автомобильных дорог, прибрежных лесных полос в водоохранных зонах. В 2006 году лесных полос посажено было 30 га, из запланированных 60 га. На 2008 год лесных полос запланировано только 30 га в виду отсутствия средств.

  Большую работу в лессовосстанавлении имеют питомники и заготовка лесных семян. В районе имеется базисный питомник в Аксубаевском лесничестве для наращивания леса. И временные питомники в Чебоксарском и Ибрайкинском лесничестве.

  Основные породы, которые здесь высеваются – это тополь-38, ель, осина, береза, яблоня. Также в районе проводится и заготовка лесных семян:

Дуб 10356 кг

Береза 100 кг

Клен остролистный 20 кг

Черемуха 20 кг

Рябина 2 кг

Яблоня 2 кг

Ясень 5 кг

Калина 3 кг

Акация 20 кг

Слива 4 кг

Спирея 1 кг

Шиповник 1 кг

Вишня 1 кг

Итого 10537 кг

  Кроме древесины , в лесах сосредоточены крупнейшие ресурсы разнообразной пищевой продукции и сырья для промышленной переработки. Лес – это богатый источник дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, щедрая природная аптека. Разнообразные растения медоносы создают надежную базу для пчеловодства. В лесу добывается живица, древесные соки, дичь, пушнина. Все это, конечно, используется населением.

СБОР ЛЕКАРСТВЕННОГО СЫРЬЯ АКСУБАЕВСКИМ ЛЕСХОЗОМ В 2008 г.:

Сосновые почки 40 кг

Березовые почки 40 кг

Крапива 200 кг

Полынь 100 кг

Зверобой 75 кг

Кора дуба 176 кг.

  Проанализировав работу Аксубаевского лесхоза, мы пришли к такому заключению, что лесовосстановительные работы можно оценить положительно. В 2008 году было посажено 95 га лесов, кроме того значительная часть вырубленных лесов восстанавливается естественным путем: самосевом, корневыми отпрысками, вегетативным путем. Примерно восстанавливается около 200 га лесов в год в районе. Каждый год леса дают прирост 3-4 м на 

1 га. Площадь лесов практически не увеличивается, леса восстанавливается только там, где вырубаются. Лесистость в районе увеличивается только за счет защитных лесных полос, вдоль дорог и лесных полос в водоохранных зонах. Несколько слов можно сказать о восстанавливаемых лесах гослесфонда. Здесь вот уже несколько лет предпочтение отдаются дубу. В 2007 г. из 60 га, посаженных в гослесфонде 48 га были дубы в 2006 г. из 60 га гослесфонда – 50 га дубы, в 2008 г. из 65 га – 56 га дубы соответственно. Аксубаевский лесхоз поставил перед собой задачу – восстановить дубравы в районе, которыми славился наш край. Когда-то и у нас росли здесь корабельные леса – сосновые боры и дубравы.

  Лес – настоящее богатство. И лесовосстановление – это благородное дело. 

РАБОТА ШКОЛЬНОГО ЛЕСНИЧЕСТВА СТАРОСАВРУШСКОЙ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ.

  Огромную роль в лесовосстановлении могут играть школьные лесничества. Было время, когда школьные лесничества в районе имели широкий размах. Но почему-то все это сейчас значительно угасло. А ведь школьные лесничества – это удачная форма привлечения школьников к насущным делам лесного хозяйства. А в наше время, когда пионерские и комсомольские организации, увы! исчезли, школьные лесничества могут иметь большую роль в воспитании гуманности, патриотизма, экологическом воспитании школьников.

  В последние 2 года Аксубаевский лесхоз, в частности Чебоксарское лесничество, все больше стало привлекать школьников в лесовосстановительные работы, просит помогать им в лесных работах. И в нашей школе решили создать школьное лесничество. К нашей школе закреплены два квартала – 91 и 92. Мы в школьном лесничестве работаем уже давно, каждый учебный год принимаем на школьном совете план работы. 

  Хотя пока еще это только робкие шаги. Не все еще может так хорошо получатся, как хотелось бы. Но нами уже сделано не так уж и мало.

  Школьники участвовали в посадке лесных полос вдоль дороги Аксубаево – Чистополь от Васильевки до Чув.Елтани. Все лето ухаживали за молодыми саженцами. Осенью помогали лесничеству в сборе семян дуба (желудей). Нами было собрано около 600 кг без калибровки.

  В школьном лесничестве учащиеся 7-9 классов не только занимаются трудовой деятельностью, под руководством учителя биологии Федорова А.В. и закрепленного на данных учеников лесника, но и  систематически проводят опытно-практические работы по лесоразведению. 

  Опытно-практичесая работа слагается  из следующих этапов:

 1. Подготовка учащихся к опытнопрактической работе.

 2. Проведение практических занятий и закладка опытов.

 3. Проведение комплекса ухода и наблюдений за опытными растениями.

 4. Подведение итогов.

 1. Подготовка учащихся к опытнопрактической работе.

На данном этапе при помощи руководителей ученики выбирают темы опытов, повторяют теоретические материалы из курса ботаники. Идет подготовка дневников, для записи опыта, подготовка посевного и посадочного материала.

2. Проведение практических занятий и закладка опытов.

На данном этапе в основном проводят такие практические  занятия, как:

1. «Правила очистки лесов и лесных насаждений», в котором раскрываются такие важные моменты, как: а) очистка создает нормальные условия для роста деревьев и посаженных растений в лесу; б) очистка – противопожарное мероприятие.

2. «Подготовка черенков тополя к посадке». На данном занятии ребята знакомятся с правилами подготовки черенков тополя, для выращивания посадочного материала, как основной посадочный материал нынешних годов, при создании зеленых насаждений вдоль автотрасс и проселочных дорог.

3. «Правила формирование кроны деревьев». Тут ученики знакомятся с основными правилами формирования крон, укрепляют практическими навыками знания о фотосинтезе, росте побега в длину, со временем обрезки.

4. Научастке Чебоксарское лесничество постоянно проводятся экскурсионные занятия учеников 1-11 классов в разное время года. Собирается посадочный материал, гербарный материал.

Исходя, из практических занятий ученики доходят до закладки опытов.

Нами за прошлый год была закладка следующего опыта: «Определение лучшего способа выращивание смородины черной и золотистой в  лесу и на пришкольно – опытном участке».

Варианты:

1. Выращивание черной и золотистой смородины из черенков.

2. Выращивание смородины из саженцев.

3. Выращивание смородины из сеянцев.

4. Выращивание смородины из семян.

Цель опыта: 1. Выявить приживаемость способов размножения смородины в лесу и на пришкольноопытном участке. 2. Обобщить результаты опытов за  продолжительный период (3 года) и выбрать наиболее удачные варианты и приступить к выращиванию. 3. Сопоставить  два сорта смородины  исходя из опытов, и сделать анализ по выживаемости, росте, плодоношению и других критериев.

Актуальность данного эксперимента заключается в самой культуре. Смородина является очень ценной ягодной культурой по нахождению в ней множества витаминов и микроэлементов; является лекарственным растением. Эту культуру необходимо высаживать в садах и в низкопродуктивных лесах. Данная культура неприхотливая, низкорослая, теневыносливая, солеустойчивая.

Методика:

Посадку ведут в апреле-мае, по луночному способу. Используется 10-15 лунок по каждому варианту. В период вегетации растений ведут уход и наблюдения. Результаты записываются  в дневники наблюдений. Приложение 1. Ст. –

За время наблюдений в 2008 году  получились  следующие результаты:

1. Наиболее устойчивые черенки появились у смородины золотистой, по длине роста они тоже опережают смородину черною.

2. Из семян появились растения приблизительно одинаковое количество и жизненной силы.

3. К концу вегетативного периода с. Золотистая показала наиболее высокие качества, т.к. она более неприхотлива к условиям окружающей среды.

4. Проростки на пришкольном участке оказались более живучие и дали хороший прирост, по сравнению с проростками в лесу. Тут складывались условия как хороший уход на пришкольноопытном участке за растениями, на участке лесного хозяйства растения со стороны учеников имели менее заботливые условия.

5. Самое главное- выживаемость смородины двух сортов из саженцев практически стопроцентное.

В последующие года, практическоопытная работа будет продолжена.

Общий вывод: 
Школьное лесничество имеет место в системе образования, так как она закрепляет теоретические знания учащихся практическими навыками, способствует сохранению и приумножению лесных богатств, формирует у учеников любовь к природе и к родному краю. Способствует формированию общественно полезного труда
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Таблица 1. Фенологические наблюдения по первому и четвертому вариантам на пришкольно- опытном участке 
(лесхоз):
	Сорт
	Количество лунок-всего
	Контролные лунки
	Время посадки семян и черенков
	Количество лунок с полным выпадом растений
	Выжившие с одним растением в лунке
	Выжившие с двумя растениями в лунке
	Выжившие более двух в лунке
	Средняя длина побегов (см.)
	Начало листопада
	Конец листопада

	Черная см.
	15
	8
	20апр.
	1
	-
	1
	6
	5-15
	24 сен
	28 окт

	Золотистая см.
	15
	8
	20.апр
	3
	3
	1
	1
	7-21
	21 сен
	24окт


Таблица 2. Фенологические наблюдения по второму и третьему вариантам- лесхоз (пришкольный участок):
	Cорт
	Время посадки
	Количество посаженных  растений
	Количество контрольных растений
	Приживаемость (%)
	Средняя длина выросших растений
	Количество приживших растений
	Начало листопада
	Конец листопада

	Черная смородина
	25 апреля
	50
	20
	100
	21
	20
	24 сен
	

	Золотистая смородина
	25 апреля
	50
	20
	100
	25
	20
	21 сен
	2428 окт окт


